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1. série

termin odevzdani: 8. 11. 2020

Navod na odevzdani: Redeni ndm podlete bud emailem
(sem@econ.muni.cz) nebo se prihlaste do ISu dle instrukci v registraci. Po
levé strané naleznete zalozku ,Student™. V ni budete schopni najit zalozku
»studijni materialy® a v ni slozku ,odevzdavarny®. Po jejim otevreni uz
uvidite slozku s cCislem série a v ni slozky s oznacenim Cisla prikladu.
Vkladejte tedy kazdy priklad zvlast do prislusné slozky.

Dllezité: Prosim uvadéjte u prikladu hlavicku - jméno, Skola, tfida, Cislo
série a Cislo prikladu. A zaroven soubor pojmenujte alespon svym
pFijmenim!

Vzor reseni naleznete zde:
(https://is.muni.cz/do/econ/soubory/aktivity/sem/Vzor_reseni.pdf), tak jej
prosim dodrzujte.

Nenechavej vSe na posledni mozny den. Pfipominame, ze na odevzdani mas
c¢as do 8. 11. 2020 vcetné a ze vyzadujeme odevzdavani presné podle
informaci uvedenych na webu (http://www.econ.muni.cz/uchazeci-
ostudium/proc-studovat-na-esf/projekty-prostudenty-
strednichskol/seminar-ekonomickych-mozku/informace).

v wv7s

Prejeme pri reSeni hodné sStésti a tésime se na tvé odpovédi i
ucast v dalsi sérii.

Tym SEM (Dada, Sona, Honza, Lenka)
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Priklad 1

Jednu véc byste si méli vzdy pamatovat, centrdlni banky jsou rozhodujici nejen
napriklad pro komerc¢ni banky, ale i pro celé hospodarstvi! Zodpovidaji za cenovou
stabilitu a mohou také podporovat hospodaisky rlst nebo zamé&stnanost. Proto
jsou v této dobé vSsechna média zaméreny praveé na né. A ocekava se od nich obcas
i nemozné, nas proto zajimaji nasledujici otdzky, které vdm pomizZou se lépe
zorientovat v monetarni politice u nas i v Evropé.

Jaké jsou role centrdlni banky? Vyjmenujte alespon tfi.

Kdo je v soucasné dobé vedouci ECB?

Co to jsou a k ¢emu se pouzivaji devizové rezervy? Co je nejpopularnéjsi devizovou
meénou?

Co je to kvantitativni uvolfiovani a jaky zplsobem se projevuje v praxi? Na co ma
negativni vliv?

Co je to tzv. cilovani inflace? Jaky cil si vytycila CNB pro rok 20197

Co jsou to devizové intervence? V jakém roce se u nas zavadély a co bylo jejich
hlavnim cilem?

Jaky je rozdil mezi fixnimi a plovoucimi kurzy?

Cim jsou v soucasné dobé kryté penize? Od jakého roku tomu tak je? Kterd ména
byla posledni vazana na zlato?



Priklad 2

Nyni mdZeme pozorovat na statistikdch Ceské republiky stoupajici miru
nezameéstnanosti, ktera od minulého podzimu stoupla z 2,6 % na nynéjsich 3,86 %
(zaFi 2020). Také v uplynulych tfech mésicich oznamilo hromadné propousténi
dokonce 58 zaméstnavateld, coZ muiZe velmi ovlivnit nezaméstnanost nasi
republiky. Vypracujte k tomuto tématu nasledujici ukoly:

Vysvétlete vlastnimi slovy tyto zakladni pojmy k nezaméstnanosti a k trhu prace.

Ekonomicky aktivni obyvatelstvo
Odbory

Stavka

Odrazeni pracovnici

Pfirozend mira nezaméstnanosti
Pojisténi v nezameéstnanosti

"D a0 T o

+ jaky je rozdil mezi platem a mzdou?

2. Nakreslete graf trhu prace (popiste spravné osy x a y) do grafu nakreslete
poptavku firem a nabidku pracovniku + vyznacte rovnovaznou mzdu a
mnozstvi prace.

3. Vypocitejte dle zadani zakladni ukazatele v nezaméstnanosti.

a) Ekonomicky aktivni obyvatelstvo

a. V oceanské zemi Koutre zije celkem 100 000 obyvatel, z toho 20
% z nich jsou studenti a ddchodci, 75 800 obyvatel ostrova je
zaméstnano. Kolik obyvatel tvorfi Ekonomicky  aktivni
obyvatelstvo? (hint: nezaméstnani je zbytek Koutrejského
obyvatelstva)

b) Mira nezaméstnanosti

a. V zemi Huntrei minuly rok navstévovalo 1 500 obyvatel stredni
Skolu a 800 obyvatel Skolu vysokou, stat se také stara o 300
nezaméstnanych a o 700 dlchodcl, celkovy pocéet obyvatel
v Huntrei je 6 300 obyvatel, jakd je mira nezaméstnanosti?
(uvedte v procentech). Ma tento maly stat problém s
nezameéstnanosti a jak je na tom v porovnani se staty EU?



c) Mira ekonomické aktivity obyvatelstva

zdroj
https://www.czso.cz/csu/czso/domov

pro

informace

a. Jaka aktudlni mira ekonomické aktivity v Ceské republice? Jako

vyuzijte:

4. Jaké mame druhy nezaméstnanosti, stru¢né popiste a vzdy k jednotlivému
druhu nezaméstnanosti uvedte i konkrétni situacni priklad.

5. Vytvorte graf miry nezaméstnanosti v Nairobském kraji od roku 2010
do roku 2018, podle nize uvedenych (dajd, pomucka, posta&i vdm pouze
dva radky v tabulce viz. vypocet miry nezaméstnanosti.

Vybrané udaje za Karlovarsky kraj - zaméstnanost, nezaméstnan(

Udaje z Vybérového Setreni pracovnich sil "
Pocet obyvatel ve véku 15 a vice let v tis. osob
vtom:
ekonomicky aktivni (pracovni sila)
Z toho!
zaméstnani v narodnim hospodarstvi celkem
Z toho v sektorech:
primarni
sekundarni
terciarni
nezaméstnani
ekonomicky neaktivni
Zz toho
starobni a invalidni dchodci
Zaci a studenti

Priklad 3

2003

2551
156,9
146,9

4,0
62,2
806
10,0
98,2

59,9
242

2004

256,2
157,6
1428

40
61,6
771
148
98,6

60,4
231

2005

257,9
162,0
1443

41
61,4
78,7
17.7
959

596
223

2006

258,7
159,2
143,0

34
64,1
755
16,2
99,5

61,7
232

2007

260,2

159,7

146,6

23
63,6
80,7
13,2

100,4

62,3
241

2008

263,3
160,1
148,0

29
61,0
84,0
122

1032

62,0
214

2009

263,9
1615
1439
37
555
84,7

176
102,4

61,7
20,3

2010

262,5

1619

1444

40
58,0
824
175

100,7

62,8
20,1

2011

259,0
1547
1415

37
56,1
81,7
132

104,2

68,0
216

2012

258,1
1548
1386

33
54,1
812
162

1034

66,8
19,1

2013

256,7
1571
1411

25
54,0
84,5
16,0
995

67,8
19,6

2014

2553
155,0
1410

23
56,3
823
14,0

100,3

66,4
183

2015

2543
1547
1443

30
58,3
829
10,4
99,6

67,4
15,5

2016

2534
1547
146,4

38
57,6
850

83
98,7

66,1
16,9

2017

252,2
1547
1496

36
636
822

51
975

66,1
156

Clovék se bézné setkava s pojmy ekonomie, mikroekonomie a makroekonomie. Co
ale presné znamenaji a ¢im se ktera z nich zabyva?

1. Popiste svymi slovy, co je ekonomie, a uvedte alespon 3 otazky, které si klade.
2. Ekonomie se déli na mikroekonomii a makroekonomii. Cim se tyto dvé lisi?
3. UrCete, zda se danymi tématy zabyva mikroekonomie, makroekonomie nebo

obé:

e ARl

Inflace
Nabidka a poptavka
Rozhodovani spotrebitele
Trh prace

HDP

Firemni naklady

Fungovani a cenotvorbu na trhu s ¢erstvymi rajcaty

Mezinarodni obchod

2018

2513
156,3
1518

51
58,3
88,3

45
95,0

638
16,3

2019

2504

156,1

1496

48
55,6
89,2

6,5
943

68,0
156




Priklad 4

Némecka banka Deutsche Bank nedavno schvalila italské firmé Ambrosi Uvér ve
vy&i 27,5 milionQ eur (v prepoctu pfiblizné 743 miliond korun). PFistoupila pti tom
na pomeérné neobvyklou zaruku — bochniky syru parmezan a Grana Padano, které
tato firma vyrabi. Celkem se jednd o 125 tisic bochnik( syra, cena jednoho se
pritom na trhu pohybuje okolo 550-750 eur.

Banky pti poskytovani Uvérl ¢asto vyzaduji zaruku jako pojistku pro pripad, Ze by
dluznik prestal splacet. Zaruka v podobé& syrG z naseho ptikladu je velmi
neobvykla. Co je jako zaruka u bankovnich Gvérd nejéasté&ji akceptovano?

Jaké vlastnosti by méla zaruka mit, aby ji banky akceptovaly? Pro¢ je mozné
povazovat parmezan za vhodnou zaruku?

Jakou hodnotu ma priblizné v prepoctu na ¢eské koruny zaruka z naseho prikladu?

Priklad 5

CNB bude vydavat pamétni bankovky s dal$imi narodohospodéafi. Sad tii
pameétnich bankovek (emise v letech 2019, 2022 a 2026) ma jednotici motiv
kterym je ,Budovani Ceskoslovenské mény" Jak ale nase ména vznikla? Jak
fungovalo bankovnictvi za prvni republiky? viz: Doplfite nasledujici text.

1. V roce ...1... vznikla c¢eskoslovenskd ména a prvnim ministrem financi
Ceskoslovenské republiky se stal ....2...., ktery byl zastance hospodarské
..... 3.....— zavedl| cenové stropy a tarify. Ten také prijal zakon 0 ....4......
Jelikoz se v republice objevovalo mnoho padélkl, musela byt vdechna
platidla oznacena specialnimi ....5.uues + 1eees 6..... navrhl vzhled bankovek
i prvnich  zndmek. Tehdejdi naSe ména méla staly kurz vU¢i
...... 7.......franku. Dne 6. 3. 1919 vznikl ......8...... ktery v roce 1919 nechal
naridit emitaci penéz.

2. Dne .....9.... vznikla Narodni banka ceskoslovenska a.s., v Cele banky stal

guvernér, kterého volil ....10.... a v radé tehdy bylo ....11.... &lend.
1. guvernérem se stal ...12.... V dobé protektoratu byly na nasem uzemi dvé
zakonna platidla: nase koruna a ....13.... V roce ....14... probéhla



Ceskoslovenska ménova reforma, ktera probihala v tajnosti. V 70. a 80.
letech jsme prodavaly své podniky Rumunsku a Polsku, ti nam neplatili
ve svych ménach, ale dostavali jsme od nich ....15..... Ekonom ....16...., se
snazil navrhovat inovace techniky, jelikoz jsme zacali za ostatnimi velice
zaostavat, bohuzel musel emigrovat a nic se na nasem Uzemi nezménilo. Az
po roce 1989 se obnovilo ¢lenstvi republiky v ....17......

1 9.
2 10.
3. 11.
4. 12.
5. 13.
6. 14,
2 15.
8.

Jakd maji dnes nase platidla ochranné prvky?
Bonusova otazka k 5. prikladu:

Jaky je va$ nazor na prijeti eura jako zakonné platidlo v Ceské republice. (sta&i par
vét, proC ano, nebo proc ne)



